
 
 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 87/K del 19/12/2023

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo e affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs.  36/2023 all'impresa  COSTRUZIONI  MI.CA.  SRL,  sede  legale  in  via  Epicuro  9  – 
Marano  di  Napoli  (NA),  C.F.  e  P.IVA  n.  04755181213,  dell'intervento  denominato 
“Manutenzione programmata per la pulizia dell’asse viario denominato “Perimetrale Vomero-
Soccavo-Pianura””. 

Impegno della spesa sul Capitolo 233171/0 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 
2023.

CUP: B66G23000560004
CIG : A03B52B808

Rif. Interno n. 193 del 19/12/2023

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, IG/2024/0000385



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• il Codice della Strada stabilisce, all’art. 14 D.Lgs. 285/1992 e s.m.i., che gli Enti proprietari della strada, al  

fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla manutenzione delle strade;

• il Comune di Napoli con Delibera di Consiglio Comunale n.68/2005, mediante l'elenco A del Regolamento 

delle Municipalità, ha individuato le strade facenti parte della Viabilità Principale (Strade e Piazze a Valenza 

Metropolitana);

• con Disposizione del Direttore Generale n. 60 del 03/08/2023 sono state assegnate al Servizio Strade, Viabilità 

e  Traffico,  tra  l'altro,  le  attività  di  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  delle  infrastrutture  stradali,  ivi 

incluse le relative opere d’arte, comprese nell’elenco A del Regolamento delle Municipalità;

• sulla  base  della  segnalazioni  pervenute  è  stato  effettuato  un  sopralluogo  presso  l'asse  viario  denominato 

“Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”  durante  il  quale  si  è  verificata  la  presenza  di  arbusti,  piante 

ornamentali (oleandri) e vegetazione in genere che, crescendo senza interventi, potrebbero invadere la sede 

stradale, rendendo pericoloso il transito veicolare; la crescita incontrollata di essenze erbacee ed arboree nelle 

pertinenze stradali, potrebbe determinare un alto rischio incendio con coinvolgimento dell’asse viario;

• si ritiene pertanto necessario intervenire sulla “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura” con un intervento di 

manutenzione straordinaria.

Considerato che,  al  fine della  Manutenzione programmata per la pulizia  dell’asse viario denominato “Perimetrale 

Vomero-Soccavo-Pianura” è stato redatto un progetto esecutivo di manutenzione straordinaria.

Visto il progetto esecutivo redatto dal proponente Servizio per i lavori di  Manutenzione programmata per la pulizia  

dell’asse viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura”, che prevede  un importo di lavori a base d’asta di 

€ 149.234,06 compresi costi della sicurezza, pari ad € 15.446,61, non soggetti a ribasso, ed i costi della manodopera  

pari ad € 80.128,80 , oltre IVA, costituito dai seguenti elaborati:

• 00 – Elenco Elaborati

• 01 – Relazione Tecnica Generale

• 02 – Capitolato Speciale d'Appalto

• 03 – Cronoprogramma

• 04 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• 05 – Elaborati grafico

• 06 – Computo Metrico Estimativo

• 07 – Computo Metrico Estimativo costi della sicurezza

• 08 – Stima della Manodopera

• 09 – Elenco Prezzi Unitari

• 10 – Piano di Manutenzione

• 11 – Quadro economico.

Rilevato che:

• l'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte;

• l'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti per lavori di importo inferiore 

ad  €  150.000,00  procedono  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 

economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  

stazione appaltante;

• l'art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1  

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, IG/2024/0000385



• dalla consultazione dell'Elenco degli operatori istituito presso il Comune di Napoli è stata individuata l'impresa  

COSTRUZIONI  MI.CA.  SRL,  sede  legale  in  via  Epicuro  9  –  Marano  di  Napoli  (NA),  C.F.  e  P.IVA n.  

04755181213.

Dato atto, altresì, che:

• l'impresa COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli (NA), C.F. e P.IVA n. 

04755181213 ha sottoscritto atto di sottomissione con il quale si è impegnata ad eseguire i lavori con il ribasso 

offerto del 20,00% sull'importo di progetto, al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi  

dell'art. 41 comma 14, e pertanto l'importo di affidamento risulta pari a € 122.476,57 oltre IVA, compresi i 

costi della sicurezza, pari ad € 15.446,61, ed i costi della manodopera, oltre IVA al 22%, come risulta dal  

seguente quadro economico:

• l'impresa COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli (NA), C.F. e P.IVA n. 

04755181213 risulta in regola con le verifiche di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere:

• all'approvazione del progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati:

• 00 – Elenco Elaborati

• 01 – Relazione Tecnica Generale

• 02 – Capitolato Speciale d'Appalto

• 03 – Cronoprogramma

• 04 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• 05 – Elaborati grafico

• 06 – Computo Metrico Estimativo

• 07 – Computo Metrico Estimativo costi della sicurezza

• 08 – Stima della Manodopera

• 09 – Elenco Prezzi Unitari

pag. 3

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

IMPORTO  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 149.234,06

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI AFFIDATI (A1+A2) € 122.476,57
A1) Lavori al netto del ribasso, con esclusione degli oneri per la sicurezza € 107.029,96 

A2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 15.446,61 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 80.128,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 110.391,08
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € 14.923,41 

B2) € 1.000,00 

B3) Accantonamento per incentivi 2,0% € 2.984,68 

B4) Contributo AVCP € 35,00 

B5) Oneri smaltimento rifiuti € 50.000,00 

B6) TOTALE IVA € 41.447,99

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 26.944,85 

B6.2) IVA Accantonamento per imprevisti 22,0% € 3.283,15 

B6.3) 22,0% € 220,00 

B6.4) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 11.000,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 232.867,65

Lavori di manutenzione programmata per la pulizia dell'asse viario denominato 
"Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura"

Spostamento sottoservizi

IVA Spostamento sottoservizi

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, IG/2024/0000385



• 10 – Piano di Manutenzione

• 11 – Quadro economico;

• all'affidamento all'impresa  COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli 

(NA), C.F. e P.IVA n. 04755181213 dei lavori di “Manutenzione programmata per la pulizia dell’asse viario  

denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura””;

• all'impegno, in favore della ditta COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di  

Napoli (NA), C.F. e P.IVA n. 04755181213, sul Capitolo 233171/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del 

Bilancio 2023 dei seguenti importi:

◦ € 122.476,57 per lavori compresi costi per la sicurezza, costi della manodopera oltre IVA al 22%, per  

complessivi € 149.421,42;

◦ € 61.000,00 per oneri di smaltimento compresa IVA al 22%;

• all'impegno di € 35,00 in favore dell'Autorità Anticorruzione.

Preso atto che:

• trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria, non sono richieste autorizzazioni in materia di tutela  

ambientale, paesaggistica né storica archeologica;

• il progetto risulta conforme alle vigenti prescrizioni urbanistiche ed edilizie;

• per la realizzazione degli interventi non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici e non è  

necessario attivare procedimenti espropriativi.

Tenuto conto che  il  “Patto di integrità”, di cui alla D.C. n.797 del 03/12/2015 è stato debitamente sottoscritto dal  

Legale Rappresentante della società aggiudicataria.

Rilevato, inoltre, che:

• l'art.  45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede, tra l'altro, che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le  

finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per  

cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. [...]”;

• pertanto occorre impegnare la somma complessiva di € 2.984,68 pari al 2% dell'importo lordo dei lavori in 

progetto, comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP, sul capitolo di spesa 233171/0 Bilancio 2023.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2023-2025,  

alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza;

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta  

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Napoli;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'attività  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013;

• l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.  

165/2001 così come introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012;

• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014.

Dato atto che con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione 2023-

2025.

Visto: 

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, IG/2024/0000385



• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm. e ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

• il regolamento di contabilità; 

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Per i motivi esposti in premessa,

DETERMINA 

1. APPROVARE il  progetto  esecutivo  di  “Manutenzione  programmata  per  la  pulizia  dell’asse  viario  

denominato  “Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”” composto  dai  seguenti  elaborati,  non  materialmente 

allegati e disponibili agli atti del Servizio:

◦ 00 – Elenco Elaborati

◦ 01 – Relazione Tecnica Generale

◦ 02 – Capitolato Speciale d'Appalto

◦ 03 – Cronoprogramma

◦ 04 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

◦ 05 – Elaborati grafico

◦ 06 – Computo Metrico Estimativo

◦ 07 – Computo Metrico Estimativo costi della sicurezza

◦ 08 – Stima della Manodopera

◦ 09 – Elenco Prezzi Unitari

◦ 10 – Piano di Manutenzione

◦ 11 – Quadro economico.

2. APPROVARE il quadro economico dell'intervento come riportato in narrativa.

3. DARE ATTO che l'impresa COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli  

(NA), C.F.  e P.IVA n. 04755181213, risulta  in regola con le verifiche di  cui  agli  art.  94 e 95 del  D.Lgs.  

36/2023.

4. AFFIDARE ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lettera  a)  del  D.Lgs.  36/2023, in favore  della  COSTRUZIONI 

MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli (NA), C.F. e P.IVA n. 04755181213, che ha 

offerto il 20,00% di ribasso, secondo le prescrizioni contrattuali contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto, 

l'intervento denominato “Manutenzione programmata per la pulizia dell’asse viario denominato “Perimetrale  

Vomero-Soccavo-Pianura”” per l'importo complessivo pari ad € 122.476,57 oltre IVA al 22%, per complessivi 

€ 149.421,42.

5. AFFIDARE alla COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli (NA), C.F. e  

P.IVA n. 04755181213, gli oneri di smaltimento per l'importo di € 50.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi 

€ 61.000,00.

6. IMPEGNARE in favore della COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli 

(NA), C.F. e P.IVA n. 04755181213, l'importo quale corrispettivo per gli interventi di cui ai punti precedenti, 

secondo il  prospetto riepilogativo che segue,  a  valere sul  Capitolo  233171/0 del  Bilancio 2023  codice di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.012:

◦ € 149.421,42 per lavori compresi costi per la sicurezza, costi della manodopera ed IVA al 22%;

◦ € 61.000,00 per oneri di smaltimento, compreso IVA al 22%.

pag. 5

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, IG/2024/0000385



7. IMPEGNARE la somma complessiva di  € 2.984,68, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, per incentivi a 

valere sul Capitolo 233171/0 del Bilancio 2023 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

8. IMPEGNARE la somma complessiva di € 35,00, per contributo ANAC, a valere sul  Capitolo 233171/0 del 

Bilancio 2023 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

9. VINCOLARE la  somma di  €  18.206,56,  comprensiva  IVA al  22% per  imprevisti  a  valere  sul  Capitolo 

233171/0 del Bilancio 2023 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

10. VINCOLARE la somma di € 1.220,00, comprensiva di IVA al 22% per spostamento sottoservizi a valere sul  

Capitolo 233171/0 del Bilancio 2023 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

11. DARE ATTO dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come 

coordinato con D.Lgs. n. 118/2011 e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

12. DARE ATTO che il presente affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 comma 5 dello stesso 

D.lgs. 36/2023;

13. STABILIRE che il contratto scaturente da tale determinazione sarà stipulato in forma di scrittura semplice 

privata.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da

                        IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 6

Comune di Napoli
Data: 19/01/2024, IG/2024/0000385


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-12-29T08:54:06+0000
	EDOARDO FUSCO




